INDICAÇÃO Nº 217/2023
AUTOR: EDNALDO FRAGAS DA SILVA -  QUATIZINHO

Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretaria Municipal da Cidade e Urbanismo, mostrando a necessidade de viabilizar a construção de meio fio e sarjeta na Rua Amado Rosa Aires (logradouro pavimentado no ano de 2022), no Bairro Olaria, no município de Nova Xavantina -  MT.

JUSTIFICATIVA

Essa nossa indicação tem como principal justificativa o fato de atender a demanda/necessidade dos moradores da rua/bairro. Ao viabilizar a construção de meio fio e sarjeta na Rua Amado Rosa Aires, pois, esse logradouro público recebeu pavimentação asfáltica no ano de 2022. Com isso, além de garantir a vida útil do asfalto, facilita também para os moradores/proprietários dos imóveis construírem as calçadas, o que contribuirá para manter a limpeza e o embelezamento na extensão da referida rua. Como podem observar as fotos anexo, o fato de ainda não ter feito o meio fio e sarjeta têm comprometido o asfalto e tem causado uma erosão na lateral da rua. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 26 de junho de 2023.

[bookmark: _GoBack]EDNALDO FRAGAS DA SILVA - QUATIZINHO
		                           Vereador

             Adriano L. da Silva           Paulo C. Trindade            Ivan Martins da Silva
                      Vereador                            Vereador                                Vereador

[image: ]                                                           [image: ]

[image: ]

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg